
                                                                                               SENAT  
 

                  MD-2004, CHIŞINĂU, BD. ŞTEFAN CEL MARE ŞI SFÂNT, 168, TEL: (+373 22) 23-27-49 | FAX: (+373 22) 23-54-41, www.utm.md 

HOTĂRÂREA 

Senatului UTM din 24 octombrie 2023 

Cu privire la Admiterea 2023, totaluri 

și sarcini de perspectivă 

În baza raportului prezentat de dl Radu Melnic, secretar responsabil al Comisiei de Admitere, 

referitor la totalurile admiterii în anul 2023 și ale dezbaterilor pe marginea acestora, 

SENATUL CONSTATĂ: 

Comisia de Admitere a activat în conformitate cu: Hotărârea de Guvern nr.468/2023 din 

05.07.2023 cu privire la planurile (comanda de stat) de admitere în învățământul superior cu 

finanțare de la bugetul de stat pentru anul de studii 2023/2024; Regulamentul-cadru privind 

organizarea admiterii la studii superioare de licență și studii superioare integrate pentru anul 

universitar 2023/2024 aprobat prin Ordinul Ministerului Educației și Cercetării al Republicii 

Moldova nr.458 din 15.05.2023; Regulamentul cu privire la organizarea și desfășurarea studiilor 

superioare de master - ciclul II, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr.80 din 16.02.2022; Regulament 

cu privire la studiile străinilor în instituțiile de învățământ din Republica Moldova, aprobat prin 

Hotărârea de Guvern nr.504 din 04.07.2022; Ordinul Ministerului Educației și Cercetării al 

Republicii Moldova nr.907 din 20.07.2023 Cu privire la planurile de admitere la studii superioare 

de licență (ciclul I), studii superioare integrate și studii superioare de master (ciclul II)  în instituțiile 

publice de învățământ superior; Circulara Ministerului Educației și Cercetării al Republicii 

Moldova nr. 04/1-09/2612 din 12.06.2023 Referitor la sesiunea de Admitere 2023; Regulamentul 

privind organizarea și desfășurarea admiterii la Universitatea Tehnică a Moldovei, la studii 

superioare de licență și studii superioare integrate, pentru anul universitar 2023/2024, aprobat la 

ședința Senatului UTM din 27.06.2023, proces-verbal nr. 12; Regulamentul privind organizarea și 

desfășurarea admiterii la Universitatea Tehnică a Moldovei, la studii superioare de master-ciclul II, 

pentru anul universitar 2023/2024, aprobat la ședința Senatului UTM din 27.06.2023, proces-verbal 

nr. 12; Hotărârea Senatului UTM din 27.06.2023 Cu privire la înmatricularea deținătorilor 

diplomelor de bacalaureat cu media examenelor de bacalaureat -10 (zece); Hotărârea Senatului 

UTM din 27.06.2023 Cu privire la aprobarea numărului de locuri finanţate de Universitatea Tehnică 

a Moldovei în Admiterea 2023; Ordinul rectorului Universității Tehnice a Moldovei nr.450-r din 

05.06.2023 Cu privire la stabilirea taxelor de studii pentru anul universitar 2023/2024; ordinele și 

dispozițiile rectorului UTM. 

http://www.utm.md/


                                                                                               SENAT  
 

                  MD-2004, CHIŞINĂU, BD. ŞTEFAN CEL MARE ŞI SFÂNT, 168, TEL: (+373 22) 23-27-49 | FAX: (+373 22) 23-54-41, www.utm.md 

Activitățile ce țin de organizarea și desfășurarea Sesiunii de Admitere 2023 au fost realizate la 

timp și calitativ. 

În cadrul Admiterii au fost înmatriculați în total la ciclul I – studii superioare de licență 3232 

studenți, inclusiv: 

• Cu finanțare de la bugetul de stat – 1568 studenți, din ei 25 – la învățământul cu frecvență 

redusă; 

• În bază de contract cu achitarea taxei de studii, învățământ la zi – 689 studenți; 

• În bază de contract cu achitarea taxei de studii, învățământ cu frecventă redusă – 975 studenți. 

La ciclul II, studii superioare de master, au fost înmatriculați în total 671 studenți, inclusiv: 

• 598 – cu finanțare de la bugetul de stat;   

• 73 – în bază de contract cu achitarea taxei de studii.  

Se constată că au rămas neacoperite 107 locuri cu finanțare de la bugetul de stat la ciclul I – 

studii superioare de licență, la ciclul II – studii superioare de master au rămas neacoperite 71 locuri. 

Locurile cu finanțare în bază de contract cu achitarea taxei de studii pentru Admiterea-2023 nu au 

fost limitate. 

Totodată, în rezultatul activității Comisiei de Admitere s-a constatat: 

• Planul de înmatriculare nu a fost îndeplinit, în special la acele programe de studii, care la 

moment sunt slab solicitate din partea candidaților în studenți; 

• Un număr mare de studenți se exmatriculează din proprie inițiativă în legătură cu 

înmatricularea în paralel la una din universitățile de peste hotare sau din cauza rezultatelor 

slabe înregistrate de elevi la disciplinele reale (majoritatea fiind absolvenți ai liceelor de 

profil umanist), necompletarea grupelor pentru studenți alolingvi, ceea ce duce la 

diminuarea numărului final de studenți înmatriculați la studii la UTM; 

• Rămâne a fi mic în continuare numărul de studenți înmatriculați la studii superioare de 

master în bază de contract cu achitarea taxei de studii. 

În contextul celor menționate, 

SENATUL HOTĂRĂŞTE: 

1. A aprecia activitatea Comisiei de Admitere a UTM cu calificativul excelent; 

2. Administrația Universității Tehnice a Moldovei va interveni către Ministerul Educației și 

Cercetării al Republicii Moldova cu propunerea de a înmatricula la anul I compensator, cu 

frecvență, numai pe locurile cu taxă de studii, candidați în studenți, care au finalizat studiile liceale 

și nu au promovat examenul de bacalaureat. Acest lucru va permite de a susține tinerii în 

dezvoltarea profesională și de a reduce rata de migrație (responsabil: dl Vladislav Reșitca, prorector 

pentru studii. Termen de realizare – până mai 2024); 

http://www.utm.md/


                                                                                               SENAT  
 

                  MD-2004, CHIŞINĂU, BD. ŞTEFAN CEL MARE ŞI SFÂNT, 168, TEL: (+373 22) 23-27-49 | FAX: (+373 22) 23-54-41, www.utm.md 

3. Revizuirea și actualizarea informației despre programe de studii pentru rubrica Admiterea 2024 

în limbile româna și rusa. (Responsabili: decanii facultăților; termen de realizare – noiembrie 

2023); 

4. Decanii facultăților să nominalizeze listele cadrelor didactice și studenților, care vor participa 

la activitățile de orientare profesională și promovarea imaginii UTM (responsabili: decanii 

facultăților; termen de realizare – noiembrie 2023); 

5. În baza analizei rezultatelor Admiterii din ultimii 3 ani, angajării absolvenților Universității Tehnice 

a Moldovei în câmpul muncii și a solicitărilor agenților economici în vederea pregătirii cadrelor 

inginerești să fie elaborate propuneri privind planul de înmatriculare pe domenii/programe de studii 

ciclul I – licență, forme de învățământ și programe de studii ciclul II – master, să se întreprindă 

măsurile necesare pentru deschiderea de noi programe de studiu și promovarea comasării/lichidării 

și modificării programelor de studiu, la care pe parcursul anilor nu se atestă interes din partea 

absolvenților liceelor, colegiilor/centrelor de excelență și universităților (responsabili: prorectorul 

pentru studii, decanii facultăților, șefii departamentelor de profil; termen de realizare – noiembrie 

2023);  

6. În vederea orientării profesionale, sporirii atractivității specialităților/programelor de studii 

UTM, în special a celor noi, promovării imaginii UTM, Administrația, decanii facultăților, șefii 

departamentelor să elaboreze materiale publicitare; să identifice măsuri eficiente de 

popularizare a creativității tehnice a studenților prin organizarea diferitelor concursuri și 

expoziții cu lucrări elaborate de către studenți, masteranzi, doctoranzi; să antreneze în 

activitățile de creativitate tehnică a studenților și elevi ai liceelor și colegiilor/centrelor de 

excelență (responsabili: prorectorii, decanii facultăților, șefii departamentelor, șeful CCOC; 

termen de realizare – decembrie 2023); 

7. Centrul CCOC să elaboreze un plan desfășurat al activităților de orientare profesională a 

absolvenților liceelor și colegiilor/centrelor de excelență pentru Admiterea-2024, încadrând în 

această activitate reprezentanți ai corpului profesoral-didactic al facultăților, studenți și 

absolvenți ai UTM. Acest plan urmează a fi prezentat Consiliului de Administrație al UTM. 

(responsabili: șeful CCOC; termen de realizare – februarie 2024);  

8. Comisia de Admitere, în baza analizei rezultatelor înmatriculării în a.u. 2023/2024 și a 

propunerilor membrilor Senatului UTM, să întocmească un plan de măsuri în vederea 

modernizării și perfecționării activității sale (responsabil: secretarul responsabil al Comisiei de 

Admitere; termen de realizare – februarie 2024); 

9. Administrarea canalului Admiterea UTM 2024 în aplicații VoIP (responsabil: șef CCOC; 

termen de realizare – februarie 2024); 

10. Secretarul responsabil al Comisiei de Admitere să nominalizeze candidaturile secretarilor 

comisiilor tehnice ale facultăților pentru Admiterea-2024 (responsabil: secretar responsabil al 

Comisiei de Admitere; termen de realizare – aprilie 2024);  

http://www.utm.md/



	df-IMG_20231106_0001.jpg

